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Forslag til forespørgselsdebat om den gældende gælds- og investeringsstrategi. Hvordan sikrer 

vi, at Grønlands samlede gældssætning og investeringer holdes på et niveau som understøtter 

en stabil og robust økonomi? Hvad er fordelene og ulemperne ved den eksisterende gælds- og 

investeringsstrategi for henholdvis selvstyret, kommunerne og de selvstyreejede selskaber og 

hvordan sikrer vi, at strategien følges? 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Medlem af Inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit Sara Olsvig’s forslag til forespørgselsdebat om den 

gældende gælds- og investeringsstrategi kommenteres fra Partii Naleraq således: 

 

Det er en del af Partii Naleraq’s vigtigste visioner er, at arbejde for at  etablere stabil økonomi, især 

med henblik på øge omsætningen i landet og koordinering i henhold til samfundsbehovet.  

 

Det er yderst vigtigt for Partii Naleraq at økonomien styrkes via selvforsyning, således alt andet 

behov udefra begrænses. Vi mener, at større penge omløb i landet kan styrkes gennem etablering af 

egne pengeinstitutter, forsikringsselskaber og fonde, der gavner  samfundsøkonomien. 

 

Et flot eksempel er Arbejdstagernes pensionskasse SISA. Arbejdsorganisationen har gjort det godt 

og vist at der skal vilje til for at ændre tingene til det bedre. Sådanne muligheder kan også være egnet 

til fiskere.  

 

Efter indledende kommentarer,  mener vi fra Partii Naleraq, at der er behov for at Naalakkersuisut 

baserer sine anlægs- og gældsoptagelsesprioriteter med udgangspunkt i gælds- og 
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investeringsstrategien. Og at der strammes op på tilsyn og kontrol med Selvstyre ejede 

virksomheder, således deres invisteringer sker i henhold til samfundets behov. 

 

Som medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen ligeledes satte på dagsorden for nyligt her i salen er,  

at der er mange spørgsmål omkring Selvstyrets virksomheder, hvori ejernes kriterier og krav 

efterlyses i større grad.  

 

Vi mener derfor fra Partii Naleraq, at gælds- og investeringsstrategien skal fornyes og opstrammes, 

såfremt behovet er tilstede.  

 

Det er helt rigtigt, at der er grundlag for at være påpasselig med økonomien i disse tider, hvor landets 

økonomi ikke er på sin bedste og tilgængelige midler udefra er hårdt begrænsede, da landet kun kan 

hente 75 % af landskassens indtægter via lån fra udlandet. Man har allerede gjort brug af disse 

muligheder bl.a. ved havneanlægget i Nuuk, fragtsskibe samt landingsbaner.  

 

Befolkningen skal derfor seriøst sikres, at de ikke bliver overbebyrdet af gæld, idet enhver 

udenlandsk investering i sidste ende vil blive betalt af den grønlandske samfund.  

 

Det er også derfor vi fra Partii Naleraq dels har tilkendegivet vores klare meninger i forbindelse med 

debatten om landstingsbaner, hvor vi fremsætter ønsker om billigere løsninger, der i større grad 

henvender sig til befolkningens reelle behov. 

 

Vi mener i Partii Naleraq, at der er behov for bedre koordinering af bedre planlægning i 

anlægsopgaver i tættere samarbejde med kommunerne, når der tales økonomi.  

 

Ligeledes er antallet af forskelige gæld opstillet i Politisk Økonomisk Beretning for 2015 og at 

Finansdepartementet forbereder gennemgribende revision af den 

nugældende budgetlov, der skal give bedre redskaber til budgetkoordineringen og 

økonomistyringen. Til den tid deltager vi naturligvis i debatten også fra Partii Naleraq, dog kan vi 

ikke just vente på revision af lovgivningen for at vende økonomien til det bedre. Partii Naleraq 

mener, at tiden er inde til revision og opstramning af strategier.   

 

Med disse bemærkninger har vi kommenteret forslaget og er således rede til, at debattere videre.  


